considerando que o montante do déficit é irrisório quando comparado a receita

arrecadada, veja-se:

(...)

Além disso, considero que o montante do déficit apurado, por si só,

não compromete o equilíbrio das contas apresentadas, visto que

corresponde a aproximadamente 0,93% da receita arrecadada líquida

de R$ 3.703.588.761,68 (três bilhões, setecentos e três milhões,

quinhentos e oitenta e oito mil, setecentos e sessenta e um reais e

sessenta e oito centavos), valor considerado irrisório por esta Corte

em outros precedentes recentes. (pág. 20)

(... )

Diante do exposto, não acolho o Parecer Ministerial n° 5.279/2024, da

lavra do Procurador de Contas William de Almeida Brito Júnior, e

[...]

Também, importante mencionar e trazer aos autos o extrato bancário contendo a

data da transferência do valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) para

a conta corrente do Município, comprovando que há disponibilidade financeira

para o montante de R$ 3.750.000,00 (três milhões setecentos e cinquenta mil

reais), desde o dia 29/01/2024:

Dessa forma, o apontamento deve ser afastado, sendo certo que a execução

orçamentária das Fontes mencionadas ocorreu de forma regular, legal e

devidamente comprovada.

 

Análise da Defesa:

Conforme evidenciado no Quadro 1.4 deste relatório, verifica-se